
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Lavori Pubblici - Patrimonio

Oggetto: INTERVENTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  DELL'EDIFICIO 
DENOMINATO  EX  CASA  DEL  POPOLO,  SITO  A  BASTIGLIA  IN  VIA 
PARCO DELLE RIMEMBRANZE N. 2. DANNEGGIATO DAL SISMA DEL 20-
29 MAGGIO 2012. CUP - G51B14000220005. OPERE PREPARATORIE  PER 
MODIFICHE ALLACCIAMENTI UTENZE GAS. SMART CIG - ZF42B795DE. 
AFFIDAMENTO  OPERE.

il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (Gazzetta Ufficiale Serie generale 
n. 295 del 17.12.2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione dell'esercizio 2020;

Richiamate:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  9  in  data  28/02/2019,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2019-2021;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  in  data  28/02/2019,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  il 
periodo 2019-2021;

• con delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 02/05/2019, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2019-2021; 

Visti:
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:

1. possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 
partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi  
di somma urgenza;

2. sono impegnate  nel  limite  dei  dodicesimi  le  spese  che,  per  loro  natura,  possono essere 
pagate in dodicesimi; 

3. sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e 
le  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti; 



4. nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, 
le  spese  sono  impegnate  nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della  competenza 
finanziaria,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  spese  sono esigibili,  nei  limiti  degli 
stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato; 

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  “Assegnazione  temporanea  delle  funzioni  di  Responsabile  
dell'Area  Tecnica”,  prot.  n.  10703/2019,  con  il  quale  sono  state  attribuite le  funzioni  di 
Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Bastiglia a Moreno Zaccarelli;

Premesso che sono in corso di esecuzione i lavori di ristrutturazione presso l'edificio Ex Casa del 
Popolo, sito in Via Parco delle Rimembranze n. 2, danneggiato dal sisma del 20-29 maggio 2012;

Considerato che, al fine di rimuovere le tubazioni presenti in facciata per procedere con la pulitura 
del paramento murario, occorre effettuare modifiche agli allacciamenti delle utenze;

Dato atto  che  il gruppo AIMAG è la società che gestisce gli impianti della rete gas nel nostro 
territorio e che la stessa ha costituito la società Sinergas S.P.A., avente sede legale a Carpi (MO) in 
Via Alghisi n. 19, c.f. e p.iva 01877220366;

Accertato che presso l'immobile sono attive due utenze gas, una presente al piano terra ed una al 
piano secondo, entrambe già in gestione alla società Sinergas S.P.A., c.f. e p.iva 01877220366;

Preso  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/1990  e  s.m.i.,  per 
l'attivazione della procedura di affidamento in oggetto è il Responsabile dell'Area Tecnica Moreno 
Zaccarelli;

Precisato, ai sensi dell’art. n. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che:
• il  fine  che  con  il  contratto  s'intende  perseguire  è  procedere  alla  rimozione  dei  tubi  in 

facciata;
• il contratto ha per oggetto l'esecuzione di opere di modifica degli allacciamenti delle utenze 

gas .presso l'edificio Ex Casa del Popolo, sito in Via Parco delle Rimembranze n. 2;
• la  scelta  del  contraente  è  effettuata  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  a),  del  D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che  il  Servizio Lavori  Pubblici  ha provveduto a richiedere per  le  vie  brevi  apposito 
preventivo di spesa alla società Sinergas S.P.A., c.f. e p.iva 01877220366;

Dato altresì atto che per l'affidamento della realizzazione delle opere  preparatorie per modifiche 
agli  allacciamenti  delle  utenze  gas si  applicano  le  procedure  del  codice  degli  appalti  e  che,  in 
particolare, dato l'importo complessivo delle opere inferiore ad € 40.000,00, trova applicazione l'art. 
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in materia di contratti sotto soglia;

Dato atto che:
• ai  sensi  dell'art.  80,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  è  stato  consultato  il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva - DURC, prot. INAIL_18572283 che risulta 
regolare, con scadenza il 10/02/2020;

• l'idoneità professionale della ditta, richiesta ai sensi dell'art. 83 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i., 
risulta  dall'iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di 
Modena come da documentazione agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

• ai  sensi  dell'art.  103,  comma  11,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  è  facoltà  della  Stazione 
Appaltante non richiedere la garanzia per gli appalti  affidati  di cui all'art.  36, comma 2, 
lettera a), del medesimo decreto, pertanto si precisa che si intende escludere la presentazione 
della  cauzione  definitiva  sussistendo le  condizioni  di  cui  all'articolo  sopra citato;  tenuto 
conto che i lavori saranno eseguiti in tempi serrati, non superiori a circa 6 giorni lavorativi e 
che trattasi di operatore economico di comprovata professionalità;

Ritenuto  pertanto di  dover  affidare  l'esecuzione  delle  opere  preparatorie  per  modifiche  agli 
allacciamenti  delle  utenze  gas presso  l'edificio  Ex  Casa  del  Popolo,  sito  in  Via  Parco  delle 
Rimembranze  n.  2, ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs  50/2016,  alla  società 
Sinergas S.P.A., che ha presentato offerta per € 500,00, oltre IVA al 22% con preventivo prot. 



126/2020 del 09.01.2020 e con preventivo prot. 304/2020 del 16.01.2020 per € 243,00 oltre IVA al 
22%, per un importo totale di € 906,46 IVA inclusa

Preso atto che l'importo complessivo risulta inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile affidare 
in forma diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla  società 
Sinergas S.P.A.;

Dato atto che la spesa di € 743,00, oltre IVA al 22%, per complessivi € 906,46, relativamente all'e­
secuzione di opere preparatorie per modifiche agli allacciamenti delle utenze gas, trova copertura 
finanziaria nel Bilancio di previsione 2020-2022, in corso di predisposizione, ai RR.PP. del capitolo 
n.  3001.00  “Spese  post-sisma  rimborsate  da  assicurazione  o  da  donazioni  (4034)” PF  U 
2.02.01.09.000, impegno n. 20150022911 per il finanziamento derivante dall'indennizzo assicurati­
vo;

Preso  atto che  al  presente  affidamento  è stato  assegnato  il  seguente codice  smart  CIG 
ZF42B795DE;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Preso atto  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Responsabile  di  Area  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 
7  e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nella  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013;
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell'Area Tecnica 
attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  della  Area 
Contabile la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis, 151, comma 
4, 153, comma 5, e 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, comma 4, 153, comma 5, del 
D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di  affidare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  l'esecuzione  delle  opere  preparatorie  per 
modifiche agli allacciamenti delle utenze gas presso l'edificio Ex Casa del Popolo, sito in Via Parco 
delle Rimembranze n. 2, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla 
società  Sinergas  S.P.A.,  avente  sede  legale  a Carpi  (MO)  in  Alghisi  n.  19,  c.f.  e  p.iva 
01877220366;

2. di accettare i preventivi pervenuti dalla società Sinergas S.P.A., prot. 126/2020 del 09/01/2020 
per € 500,00 oltre IVA al 22% e prot. 304/2020 per € 243,00 oltre IVA al 22%, per un importo 
totale di € 906,46 IVA inclusa, relativamente all'esecuzione delle opere preparatorie per modifiche 
agli allacciamenti delle utenze gas;

3. di  impegnare la somma di € 743,00, oltre IVA al 22%, per complessivi € 906,46 IVA inclusa 
relativamente all'esecuzione  delle  opere preparatorie per modifiche agli allacciamenti delle utenze 
gas, che  trova  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  previsione  2020-2022  in  corso  di 
predisposizione, ai RR.PP. del capitolo n. 3001.00 “Spese post-sisma rimborsate da assicurazione o  
da  donazioni  (4034)” PF  U  2.02.01.09.000,  impegno  n.  20150022911  per  il  finanziamento 
derivante dall'indennizzo assicurativo;

4. di impegnare il soggetto aggiudicatario:
• al rispetto, per sé e per gli eventuali subappaltatori, degli obblighi previsti dalla Legge n. 

136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  tema  di 
normativa antimafia" e s.m.i.;



•  al rispetto del codice di Comportamento dell'Ente, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 86 del 19.12.2013, e del Codice Generale consultabili sul sito Istituzionale, 
dando atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

5. di dare mandato al servizio Ragioneria di liquidare relativa fattura.
 

il Responsabile del Servizio
MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


